

"DANSKEREN"
— is —
THE ONLY SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"The United Danish Evang.
Luth. Church."
and is published
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
er det eneste danske Blad i
Amerika, der udgaar
TO GANGE OM UGEN
udgivet af
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.
Prøvenummer sendes
frit paa Forlangende

Nr. 27.

Blair, Nebr., Torsdag den 4 April 1912.

21. Aarg.

Højvandsforholdene.

Flere Millioners Værdi er gaaet tabt.

Mange Steder har man aldrig set Mage til Overbømmelse.

Der i Nebraska var næsten al Trafik standset i flere Dage, uden paa forrere Strætninger. Der meldes faaledes i Tirsdags Morges, at 1500 Passagerer fra Vest og Nordvest laa i Fremont og kunde ikke komme længere. Enkelte skulde her til Blair, men Broen over Elkhorn-Floden ved Arlington, som et Passagertog gik over endnu Søndag Aften, var bleven uskikket, saa de maatte vende sig i og vente. Og det var samme Bro, Togene paa Northwestern (vistnok midlertidig ogsaa de paa U. P.) skulde over til Omaha. Det lykkedes dog nogle at komme igennem Tirsdag; Toget førte dem ud ad imod Floden, og saa var der adbragt Planter, som de spadereede ad til et andet Tog, som ventede paa dem paa den anden Side af Floden.

Fra Omaha meldtes i Mandags, at Blattesloden stadig laa; men Jernbaneforbindelsen til Lincoln var fremdeles i Norden. Man mente, at det endnu vilde vare flere Dage, før Burlingtonbanens Bro ved Highland kunde tages i Brug. Paa samme Banes Sidelinje til Schuyler var det fremdeles lige slemt. Rignende meldes mange Steder fra.

Fra South Bend, Nebr., meldtes den 2. ds.: "For at komme fra et Tog, i hvilket han paa Grund af Højsvande havde været nødt til at blive i 24 Timer, krøb Guvernør Aldrich 100 Fod over en obelagt Bro over Blattesloden, vadede saa 5 Mi igennem Vand op over Anklernerne og naaede omklidet et Tog, som bragte ham hjem.

St. Louis, Mo., 2. April — Overbømmelse paa disse Egne har naaet større Omfang, end nogen kan mindes at have været Vidne til før. Tilstanden paa Grund af Højvandet, som den er mange Steder i Missouri, Illinois og Kentucky, kan vanskelig beskrives. Ejendomsstabet gaar op i Millioner. Der faldt Regn paa det allerede overskyllede Land hele Dagen i Gaar, og det har forværret Tilstanden betydelig.

Cairo og Drainage-Dirigible over for Byen er de eneste to større Steder i denne Del af Landet. Høje Egne i Nord og Syd for Cairo staar under flere Fod Vand. Floden naaede ved Cairo 53 Fod i Højs, hvilket er 8 Fod høiere end den tidligere Rekord. Man ventede, den vil naa 54 Fod, før den begynder at synke. En stor Arbejdsstyrke er hele Tiden for Haanden paa de mest udsatte Steder. — Mississippifloden er omtrent to Fod høiere end Ohiofloden ved Mundingen og floder over Iron Mountain Banes Spor ved Cache, Ill., fortæller over Karmlandet og vælter sig over i Ohio. Fjeld i Mounts, Ill., gaar paa Stykker for at komme fra og til deres Hjem. Mange bringer Kreaturerne op paa nærliggende Højsland, og Fjeld overgiver sig til deres egen Skæbne.

Sickman, Ky., 2. April — Mississippifloden væltede sig i Dag ind over den vestre Del af Byen og sendte en otte Fod dyb Strøm af midret Vand ind over Byens baade Forretninger, Fabriks- og Beboelseskvarterer. Omkring et Par Tusinder Menneker er udsatte, og mon anstrenger sig for at kunne tage sig af dem paa en systematisk Maade. Flere Børne i Omegnen staar under Vand. Husketter og Fabriker er utilgængelige, og Jern-

baneporet ligger gemt under Vandet.

Da Katastrofen i Aften indtraf, var de fleste af Byens Fjeld gaaet til Sengs. Vagtmand gav øjeblikkelig Signal og sprang i Vaade, som var bleven fortøjet i Nærheden, for at de i Tilfælde skulde kunne benyttes. Alle, hvis Hus stod i Fare, naaede i Sikkerhed paa Højslandet. Ved Midnatstid blev Fjeld paa Mississippifloden lige over for Dickman advaret om at være rede til at flutte, da Byen vækkelig kunde holde Stand mod Vandets stadige Tryk. Vandet staaar to Fod høiere end nogen Sted før og ventes at ville stige yderligere et Par Fod. — Ejendomsstabet her lættes til \$250,000, hvoraf det meste vil falde paa Jernbanerne.

Fremdeles meldes, fra Winona, Minn., at Smeltningen af Sneen i Valfkerne tillige med en Regn, der faldt Lørdag Aften, bragte Rødfloeden til at gaa langt over sine Bredder, og de, som bor langs Floden i den sydlige Del af Staten, siger, at det var det højeste Værl i Søndags, der afværgede enorm Staaende paa Ejendom.

Fra Memphis, Tenn., meldes, at flere Hundrede Familier der er drevet fra deres Hjem af Stormfloden. 4 Fabriker har maattet indstille Driften. Sporvejsstrækningen er indstillet paa 1 Linie, og Gasværket trues med Overbømmelse. Man ventede, at Vandstanden vil naa op til 43 Fod, før Ugen er omme.

Fra Washington, D. C., meldes, at General Kirby i Mandags, efter at have holdt Samraad med Kommanden for Mississippifloden Kommissionen, Oberst Townsend, erklærede, at en omfattende Katastrofe umiddelbart vilde ramme Landet langs nedre Mississippifloden, hvis ikke Kongressen øjeblikkelig lader Ingeniørerne i Stand til at tage sig af Situationen. For at hjælpe paa Forholdene i Mississippifloden har Repræsentanter fra Louisiana, Kansas, Ill., for Kongressen foreslaaet en Rødsbevilling af \$350,000. Præsident Taft har instrueret Krigsdepartementet om at forjagne Mandtagederne i Dickman, Ky., med 200 af Særens Tælle til og for de husvilde i Byen.

En mærkelig Befendelse.

Fra Fayetteville, La., berettes under 2. ds., at en halvbloeds Neger, 19 Aar gammel, har samme Dag fortalt Politiet der, at hun som Højprejstinde for en religiøs Negerkirke, "Differirken", med egne Hænder har dræbt 17 af 35 Negre, der nyligst er bleven myrdede i sydvestre Louisiana- og Texasbyer de sidste 14 Maaned. To andre Kvinder har adlagt sig til at dræbe de sidste 14 Maaned. De to andre Kvinder har adlagt sig til at dræbe de sidste 14 Maaned. De to andre Kvinder har adlagt sig til at dræbe de sidste 14 Maaned.

Storjurien er i Session der, men det ventes ikke, at den vil lade foretagne Arrestationer, før den faar Stadfæstelse for den mærkelige Befendelse. — Syv Regerfamilier er bleven ryddet af Byen, og de er alle sammen bleven dræbt med en Kisse, og mens de sov. Negrene paa de Egne har været skrækkede i flere Maaned. Andre Familier var mærkede til at dø, sagde Vigen, og skulde "betale Offeret". — Clementine er en stor og stærk Kvinde, og hun synes ikke jindfor-

Glædelig Paaske!

Krist stod op af Døde,
Afsønet er vor Brødt!
Ehi lynger Lydt og Hæleglad
Guds Menighed i alken Stad:
Være være Gud i det høje!

En flyvehelt dræbt.

Long Beach, California, 3. Apr. Calbraith P. Rodgers, den første Mand, der fløj over det amerikanske Kontinent i en Aeroplan, blev næsten øjeblikkelig dræbt her i Dag, Kl. 3.15 i Eftermiddag, idet hans "Bright Biplane", i hvilken han havde svævet ud over Oceanet, faldt fra en Højde af 200 Fod og begravede sin Master under Ruinerne. Rodgers havde brækket Halsen, og hans Legeme var desuden slemt læderet af Maskinen.

Dampskibsnotits.

"United States" ankom til New York den 3. ds., og agter at afsejle derfra den 11. ds. og ventes da til Christiania den 21. ds.

WHERE DO THE HIDES GO?

Did you ever stop to think what becomes of all the hides of the steers, cows, sheep, etc., and what final disposition is made of them? We know that most of them are made up into shoes, and you may at the present moment be wearing a pair of shoes made up from the hide of your prize steer, but few of us have any idea in what quantity these hides are consumed by just one single institution. The following interesting figures showing the consumption of hides in only one large shoe factory were submitted by the F. Mayer Boot & Shoe Co., manufacturers of the well known Mayor Honorbilt Shoes. These figures cover one year's operation in the big Mayor shoe factory at Milwaukee.

Kultstregen i England.

London, 2. April. Grubearbejdernes Votering om at lufte Striksen er endt, men de officielle Beretninger vil først foreligge i Morgen. Saa vidt det nu kan sees, vil der blive Majoritet imod at genoptage Arbejdet. Jøderationens Regler fordrer to Trediedels Majoritet for at autorisere en national Strike, og der naeres Toifol om, hvorvidt en simpel Majoritet er tilstrækkelig til at forhætte en Strike. Dette Punkt har aldrig før været rejst, og hvilket Vej Spørgsmaalet end afgøres, er der Udset til Splid og maaflø til Jøderationens Splittelse.

Imidlertid har over 50,000 Grubearbejdere allerede genoptaget Arbejdet, og derfor Resultatet af Voteringen gaar imod Genoptagelse af Arbejdet, saa vil flere Tusinde Mænd som ønsker at arbejde, sikkert ikke bølge sig for det.

Kong George, Dronning Mary og Dronning Alexandria har bidraget hver \$5,000 til Lindring af den vidstrakte Nød.

Jøderationens Formand og Sekretær er begge af den Mening, at Ekskutivekomiteen vil afgøre, at der skal to Trediedels Majoritet til for at beslutte Strikens Fortættelse, og at nævnte Komite ved et Møde, der skal holdes paa Torsdag, vil raade Mændene til at gaa til Arbejde, selv om der skulde være et Hiertal derimod.

Jorden rundt.

Englands Flaade vil efter det nye Budget have 65 strigelseske til Raadighed.

En Familie i Erfurt har mistet en Papageje, der havde opnaaet en Alder af 107 Aar.

Hlyveren Witte er den 15. Marts dræbt ved Stenring i stærk Værl paa Hlyvepladen ved Teltow-Berlin.

Et rigt Stenfulsleje er opdaget i Korea i Nærheden af Ganchoung. Et japan'sk Selskab agter til Joraaert at begynde Driften.

Til Noald Amundsens fortsatte Ekspedition fremvortes der den 15. Marts i det norske Statsraad Forslag om en Bevilling af 136,365 Kroner.

Judiens Folkemængde er nu omtalt til 315 Millioner, deraf 218 Mill. Hinduer, 68 Mill. Muhammedanere, 10 Mill. Buddhister og ca. 1 Mill. Kristne.

Den franske Valgreform, Marts, 15. Marts. Deputeretkammeret har med 521 Stemmer mod 2 vedtaget en Tilføjeelse til Valglovene og lærlige Afstemningsrum indføres.

Parisiske Million-Øindler, Marts, 18. Marts. En bedragerisk Bankier, Marmajol, er i Dag bleven arresteret her. Han havde aabnet to Bankinstitutter med væklingende Navne og derved begaaet Bedragerier til et Væls af 2-3 Mill. Francs.

8 Timers Dag for stularbejdere, Marts, 1. April. Deputeretkammeret vedtog i Lørdags et Forslag, der bestemmer, at stularbejdere ikke skal arbejde mere end otte Timer hver Dag. Man tror, at dette vil fjerne Muligheden af en almindelig Strike i Ruldistrikterne.

Volga og Don. Det russiske Trafikministerium har nedlagt en Kommission, der nærmere skal prøve det fra privat Side fremsatte Forslag om en Kanal mellem Volga og Don. Omkostningerne ved Kanalen anslaaes til 60 Mill. Rubler.

Chaufførstrife i London, London, 18. Marts. Over 1000 Chauffører ved Automobilfabrikerne i London har nedlagt Arbejdet, idet de erklærer, at Arbejdsgiverne ikke har overholdt Vætsmæsserne i den mellem dem og Chaufførerne i sin Tid afsluttede Overenskomst.

Wesler til Marokko, Gibraltar, 3. Marts. Man vil vide i militære Kredse i Algeiras, at General Valeriano Weyler, befaldt som Guvernør paa Cuba, staar i Begreb med at rejse til Melilla for at overtage Kommandoen der. Udvaldet, som Garnisonen gjorde der sidste Lørdag, er bekræftet som et fuldtændigt Niakko.

Metkyl-Brandevinen. Gelsenkirchen, 18. Marts. En Del Personer her i Byen er bleve syge efter Nydelse af Brandevinen, som de selv havde lavet. 1 Mand og 2 Kvinder er afgaaet ved Døden under Forgiftnings-hændelser. Man antager, at der er anvendt Metkyl-Alkohol ved Fremstilling af Brandevinen.

Arbejdet Million-Øindler, Lille, 15. Marts. Den tidligere Chef for Suez-Kanal-selskabets Afdeling for Rørdpapirer, Lepreux, der var flyg-

tet efter at have begaaet Bedragerier til et Væls af 2 Mill. Francs., er i Gaar bleven arresteret. Han tilfød, at hans Bedragerier skyldtes Spekulationer. Hos sig havde han kun 67,000 Francs.

Ant. Vejrinstrument. Paris, 1. April. Mr. Biolle fremviste nylig i Videnskabsakademiet en interessant Refleksion, som var opfundet af en anden Videnskabsmand, Mr. Flageolet. Instrumentet skal kunne vækse Uværet, 24 Timer før det kommer. Det er saa fint og sølsomt, at det paavirkes af Stormen i en Afstand af 300 Mil. Et saadant Instrument vil blive af stor praktisk Betydning.

Høsten i Argentina. Fra Buenos Aires telegraferes, at i den anden officielle Beretning om Høsten anslaaes Høstuddbyttet af Guede til 1,610,000 Tons, af Hørsrå til 595,000 Tons og af Gaare til 887,300 Tons. Høsten Høsten faaledes er betydelig mindre end forventet efter den første Høstberetning, oversiger den dog Høsten i Hjør. Høstuddbyttet af Majs er større end i noget tidligere Aar.

Bil besfytte Kunjnerne, Paris, 1. Apr. 3 Deputeretkammeret er fremat Forslag om, at naar et Maleri eller et andet Kunstværk sælges ved offentlig Auktion, skal to Procent af Salgsprisen gaa til Kunjneren, som skaber Kunstværket. Kunjnerne er i Almindelighed i Fæve af en saadan Lov, men er bange for, at det vil blive vanskeligt, om ikke umuligt at gennemføre den. Man frugter ogsaa for, at Loven vilde medføre at de store Solg af Kunstværker vilde blive holdt i Udlandet.

Tøj Udenrigsministeriets? Berlin, 20. Marts. Fra forskellige Steder meddeles, at Udenrigsministeriets Tøje som Udenrigsminister er talte. Til hans Efterfølger skal være udvalgt den tyske Geandt i Washington, Grev Bernstorff, medens Udenrigsministerens Udenrigsministerens eventuelle Tilbagetræden skal navnlig holdes Uoverensstemmelse med Marineminister v. Tirpitz.

Kvinderne anbefaler "Vocant". London, 30. Marts. Paa et Møde, som Forfatterne for kvindelig Stemmeret holdt her i Aftes for at protestere mod Forføttelsen af Stemmeretsforlaget i Underhuset, udvalte Mrs. Despard, som i 1909 blev idømt en Rængelsstraf, at Tiden var kommen til at anvende mere kraftige Midler for at opnaa, hvad de ønskede. Hun anbefalede Vocant.

Kvinderne skulde lade være at løbe Gatte, hvilket vilde ramme Arbejdene Gatte end at faa deres Binduer knuste", sagde hun. De skulde ikke besøge Badstuber, der tilhørte Parlamentetsmedlemmer, som er mod kvindelig Stemmeret, og de skulde ikke give Penge til Kirker eller andre Institutioner eller anbringe deres Penge i England.

Medens Underhuset forfættede Forlaget om Stemmeret for Kvinder, der ejede og beboede Huse i Væne, den faaldte "Forlovnings-Vil", blev der i Albert Hall holdt et demonstration Møde, under hvilket der blev indbragt \$30,000 til Kampen for kvindelig Stemmeret. En ukendt gav \$5,000.

Enfies. Et Par Eksemplarer af "Daniskeren" Nr. 5 for 1912. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.